

Lances Enviados

0001 - Gestão Financeira da Folha de Pagamentos e Outros Serviços Bancários - Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal, de interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA

Data	Valor	CNPJ	Situação
12/06/2024 - 12:03:42	4.800.000,00 (proposta)	80.400.888/0001-42 - Banco Santander S.A.	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	14/06/2024 - 11:35:02	80.400.888/0001-42 - Banco Santander S.A.	PM Bacabal.zip

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
Banco Santander S.A.	05/06/2024 - 14:39	Erica Martins Brandao	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
14/06/2024 - 11:31	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
21/05/2024 - 19:20	Sistema	O processo foi republicado em 21/05/2024 às 19:20.
29/05/2024 - 20:24:40	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (26. Resposta Pedido de Esclarecimento Santander.pdf) em 29/05/2024 às 20:24.
14/06/2024 - 09:00:37	Pregoeiro	Bom dia Senhores
14/06/2024 - 09:01:43	Pregoeiro	Vamos dá início ao Pregão Eletrônico n.º 004/2024 para Contratação de instituição financeira, pública ou privada regularmente em atividade conforme legislação específica, para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA
14/06/2024 - 09:01:51	Pregoeiro	Iremos passar para classificação das Propostas de Preços
14/06/2024 - 09:01:58	Pregoeiro	Peço que aguardem enquanto o Pregoeiro e Equipe de Apoio faz a classificação das Propostas de Preços
14/06/2024 - 09:02:05	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
14/06/2024 - 09:03:02	Pregoeiro	Senhor Licitante, informo que tivemos somente sua proposta cadastrada.
14/06/2024 - 09:03:23	Pregoeiro	Faremos a Classificação e em seguida abriremos o item
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	Conforme Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023 No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
14/06/2024 - 09:04:29	Pregoeiro	Após a análise e classificação das Propostas de preços iremos para a Fase de Lances
14/06/2024 - 09:04:37	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
14/06/2024 - 09:05:22	Pregoeiro	Caso a empresa possa melhorar a proposta, convindo a mesma há efetuar um lance
14/06/2024 - 09:06:13	Pregoeiro	Caso queira esperar, no momento da negociação também pode está ofertando o lance.



ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Bacabal
Prefeitura Municipal de Bacabal
Pregão por Maior Preço - 004/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
Fls. nº 669
Proc. nº 030.501/2024
Rubrica: _____

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
21/05/2024 19:22	21/05/2024 19:25	11/06/2024 23:59	14/06/2024 08:59	14/06/2024 09:00

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
21/05/2024 19:05	11/06/2024 23:59	14/06/2024 08:59	14/06/2024 09:00	21/05/2024 19:20	RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
24/05/2024 - 13:52:01	PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS	29/05/2024 - 20:29:08

Dúvida: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, instituição financeira inscrita no CNPJ sob o nº 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek nº 2041 e 2235, Bloco A, bairro Vila Olímpia, São Paulo/SP, vem, perante Vossa Senhoria, em atenção ao certame licitatório ora mencionado, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.

Resposta: Boa tarde

A resposta dos questionamentos foram anexada na opção arquivos, crie o a baixar.

Destaco que por se tratar de uma resposta bastante extensa o limite de caracteres disponibilizados nesse chat seria ultrapassados. Também pode esta sendo baixada no www.bacabal.ma.gov.br opção transparência.

Caso tenham dúvidas em baixar o arquivo, podem está informando no licitacao@bacabal.ma.gov.br o qual será enviado.

Obrigado a todos

RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS
Agente de Contratação/Pregoeiro

24/05/2024 - 13:50:10 PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS. 29/05/2024 - 17:54:30

Dúvida: BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, instituição financeira inscrita no CNPJ sob o nº 90.400.888/0001-42, com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubistchek nº 2041 e 2235, Bloco A, bairro Vila Olímpia, São Paulo/SP, vem, perante Vossa Senhoria, em atenção ao certame licitatório ora mencionado, apresentar PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.

Resposta: Informo que a Solicitação de Esclarecimento veio endereçado a um edital da cidade de Santa Rita do Passo Quatro/SP.

Att,

RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS
Agente de Contratação/Pregoeiro

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	GESTÃO FINANCEIRA DA FOLHA DE PAGAMENTOS E OUTROS SERVIÇOS BANCÁRIOS - CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES ATIVOS, EFETIVOS, CONTRATADOS, COMISSIONADOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BACABAL/MA	4.800.000,00	1	SVC	Aceito

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
21/05/2024 - 18:59	22_ Edital PE 004/2024 - Folha.pdf
29/05/2024 - 20:24	25_ Resposta Pedido de Esclarecimento Santander.pdf



Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frases
21/05/2024 - 19:22:38	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
14/06/2024 - 10:06:48	Negociação aberta para o processo 004/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 004/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
14/06/2024 - 11:02:12	Documentos solicitados para o processo	Foram solicitadas diligências no item 1 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
14/06/2024 - 11:35:02		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 004/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Gestão Financeira da Folha de Pagamentos e Outros Serviços Bancários - Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, controlados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal, de interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA	Banco Santander S.A.	N/C	N/C	4.800.000,00	1	4.800.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Gestão Financeira da Folha de Pagamentos e Outros Serviços Bancários - Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal, de interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Lance	Valor Total
Banco Santander S.A.	90.400.888/0001-42	12/06/2024 - 12:03:42	R\$4.800.000,00	R\$ 4.800.000,00

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
------------	----------	----------------------------



Lances Enviados

0001 - Gestão Financeira da Folha de Pagamentos e Outros Serviços Bancários - Contratação de instituição financeira para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal, de interesse da Secretaria Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA

Data	Valor	CNPJ	Situação
12/06/2024 - 12.03.42	4.800.000,00 (preposta)	90.400.888/0001-42 - Banco Santander S.A.	Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	14/06/2024 - 11:35:02	90.400.888/0001-42 - Banco Santander S.A.	PIA_Bacabal.zip

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
Banco Santander S.A.	05/06/2024 - 14:39	Erica Martins Brandao	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo unico)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
14/06/2024 - 11:31	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
21/05/2024 - 19:20	Sistema	O processo foi republicado em 21/05/2024 às 19:20.
29/05/2024 - 20:24:40	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (26. Resposta Pedido de Esclarecimento Santander.pdf) em 29/05/2024 às 20:24.
14/06/2024 - 09:00:37	Pregoeiro	Bom dia Senhores
14/06/2024 - 09:01:43	Pregoeiro	Vamos dá inicio ao Pregão Eletrônico n.º 004/2024 para Contratação de instituição financeira, pública ou privada regularmente em atividade conforme legislação específica, para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA
14/06/2024 - 09:01:51	Pregoeiro	Iremos passar para classificação das Propostas de Preços
14/06/2024 - 09:01:58	Pregoeiro	Peço que aguardem enquanto o Pregoeiro e Equipe de Apoio faz a classificação das Propostas de Preços
14/06/2024 - 09:02:05	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
14/06/2024 - 09:03:02	Pregoeiro	Senhor Licitante, informo que tivemos somente sua proposta cadastrada.
14/06/2024 - 09:03:23	Pregoeiro	Faremos a Classificação e em seguida abtremos o item
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	Conforme Decreto Municipal n.º 883, de 01 de setembro de 2023 No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
14/06/2024 - 09:03:29	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os outlras das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
14/06/2024 - 09:04:29	Pregoeiro	Após a análise e classificação das Propostas de preços iremos para a Fase de Lances
14/06/2024 - 09:04:37	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
14/06/2024 - 09:05:22	Pregoeiro	Caso a empresa possa melhorar a proposta, convido a mesma há efetuar um lance
14/06/2024 - 09:06:13	Pregoeiro	Caso queira esperar, no momento da negociação também pode está ofertando o lance.



14/06/2024 - 09:19:38	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
14/06/2024 - 09:24:20	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais alto, os autores das ofertas com valores até 10% inferiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 14/06/2024 às 09:29:21.
14/06/2024 - 09:29:21	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 14/06/2024 às 09:29:21. Por não ter lances na fase fechada, o pregoeiro poderá agendar uma nova fase fechada ou encerrar o item.
14/06/2024 - 09:30:24	Sistema	O item 0001 estará aberto para lances fechados em 14/06/2024 às 10:00 por 5 minutos para participantes da fase fechada anterior.
14/06/2024 - 10:05:00	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 14/06/2024 às 10:05:00. Por não ter lances na fase fechada, o pregoeiro poderá agendar uma nova fase fechada ou encerrar o item.
14/06/2024 - 10:05:39	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
14/06/2024 - 10:06:48	Sistema	O item 0001 teve como arrematante Banco Santander S.A. - S/A com lance de R\$ 4.800.000,00.
14/06/2024 - 10:06:48	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
14/06/2024 - 10:07:18	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 14/06/2024 às 10:11.
14/06/2024 - 10:07:54	Pregoeiro	Senhor(a) Licitante, caso possível ofertar lance na negociação.
14/06/2024 - 10:08:36	F. Banco Santander S.A.	Negociação Item 0001: Bom dia! Sr. Pregoeiro! Está é a nossa melhor proposta.
14/06/2024 - 10:15:46	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 14/06/2024 às 10:25.
14/06/2024 - 10:58:04	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Banco Santander S.A.
14/06/2024 - 10:58:51	Pregoeiro	Após a Fase de Análise dos Documentos de Habilitação das empresas Classificadas.
14/06/2024 - 10:59:03	Pregoeiro	O pregoeiro juntamente com a equipe de apoio analisou os Documentos de Habilitação da empresa classificada, sendo autenticados pelos mesmos.
14/06/2024 - 10:59:25	Pregoeiro	Após a análise dos documentos de habilitação o pregoeiro juntamente com a equipe de apoio resolve HABILITAR a empresa Banco Santander S.A.
14/06/2024 - 11:01:26	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 14/06/2024 às 11:31.
14/06/2024 - 11:02:11	Sistema	Foi solicitada a proposta readequada para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 14/06/2024.
14/06/2024 - 11:02:11	Sistema	Motivo: Conforme item 12.28.2 solicito Proposta de Preços Adequada das empresas Habilitadas no prazo de 02 (duas) horas. A proposta adequada deve ser enviada via sistema
14/06/2024 - 11:35:02	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
14/06/2024 - 11:38:14	Pregoeiro	A empresa Banco Santander S.A., por valor nos encaminhe a proposta adequada para que possamos finalizar a sessão.
14/06/2024 - 11:38:50	Pregoeiro	Desculpa, já identifiquei
14/06/2024 - 11:41:23	Pregoeiro	A vencedora já apresentou sua Proposta de Preços Adequada
14/06/2024 - 11:41:55	Pregoeiro	Com o encerramento do prazo para manifestar sua intenção de recurso, declaro encerrada a Sessão Pública do Pregão Eletrônico n.º 004/2024 para a Contratação da instituição financeira, pública ou privada regularmente em atividade conforme legislação específica, para prestação de serviços de processamento do pagamento da folha de salários dos servidores ativos, efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.
14/06/2024 - 11:42:01	Pregoeiro	Qualquer contato será via e-mail no endereço licitacao@bacabal.ma.gov.br ou cpl.bacabal@hotmail.com
14/06/2024 - 11:42:03	Pregoeiro	Obrigado a todos!
14/06/2024 - 11:42:16	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

RAIMUNDO R. DOS SANTOS

RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS

Pregoeiro

MARIA DE NAZARÉ NUNES ROCHA

MARIA DE NAZARÉ NUNES ROCHA

Apoio

